
3
Vychází

30. 9. 2022

KAPLE SV. MARTINA V POLOUVSÍ  
PO REKONSTRUKCI

Umělecké dílo – vitráž sv. Martina – vytvořili a věnovali 
obci manželé Darina a Luboš Ruskovi, za což jim patří 
poděkování.

Jesenický
zpravodaj



DOKONČENÝ PROJEKT
„REKONSTRUKCE NÁVESNÍ KAPLE SV. MARTINA V POLOUVSÍ“
(Stavební práce provedla firma Zednictví Miroslav Martinát, Polouvsí)

Financování akce je podpořeno Moravskoslezským 
krajem na základě Smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu MSK č. 01236/2022/RRC ve výši 400 tis. Kč.



SLAVNOST OBCE  JESENÍK NAD ODROU 13. 8. 2022



Jesenický zpravodaj – vydává Obec Jeseník nad Odrou 
742 33  Jeseník nad Odrou 256, IČ: 00297976. Vychází 4 x za rok v Jeseníku nad Odrou.
http://www.jeseniknadodrou.cz; e-mail: slosarova@jeseniknadodrou.cz  
Příspěvky nejsou kráceny ani jinak dodatečně upravovány a nemusí vždy vyjadřovat 
stanovisko vydavatele. Distribuce zdarma. Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o.
Odpovědná osoba: Martina Šlosarová. Uzávěrka příštího vydání: 1. 12. 2022
Povoleno Ministerstvem kultury ČR MK ČR E 13520 – nákladem 700 ks.

Starosta obce: Mgr. Tomáš Machýček 724 180 667
 starosta@jeseniknadodrou.cz 
Místostarosta obce: Libor Macháč 606 635 654
 mistostarosta@jeseniknadodrou.cz 
Vedoucí kanceláře starosty: Mgr. René Štec 558 846 931
 spravce@jeseniknadodrou.cz
Sekretariát, Ekonomický úsek: Martina Peterková 558 846 933
 peterkova@jeseniknadodrou.cz
 Martina Křenovská 558 846 932
 krenovska@jeseniknadodrou.cz 
Matrika, Pokladna, Jana Maňasová 558 846 937
Evidence obyvatel: sekretariat@jeseniknadodrou.cz 
Podatelna, Hřbitovnictví, Kultura: Martina Šlosarová 558 846 938
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
Knihovna: Martina Šlosarová
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
 Pavlína Kopecká 604 588 459
Vodovod a kanalizace: Alois Pešák 608 527 511
 technik@jeseniknadodrou.cz
Technické služby: Karel Staněk 603 583 024
Separační dvůr: Provozní doba: Středa 603 583 024
 14:00 – 16:00 (zimní období)
 14:00 – 17:00 (letní období)
 Provozní doba: Sobota
 08:00 – 10:00 (letní období)

Úřední hodiny:
Pondělí 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00
Úterý 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30
Středa 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00  
Čtvrtek 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30 
Pátek Neúřední den

OBECNÍ ÚŘAD JESENÍK NAD ODROU
www.jeseniknadodrou.cz
Mobilní telefonní číslo obecního úřadu: 603 582 698

Výpůjční doba v jednotlivých pobočkách obecní knihovny:
Jeseník nad Odrou: Pondělí  13:00 – 17:00 Hůrka: Středa 16:00 – 18:00
 Středa 13:00 – 15:30 Polouvsí: Čtvrtek 16:00 – 18:00
Blahutovice: Úterý 15:00 – 17:00



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 1

USNESENÍ 47. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 27. 6. 2022 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
•	 schvaluje	Program	47.	schůze	rady	obce
•	 schvaluje	Smlouvu	na	dodávku	kopie	programového	produktu,	převod	práv	k jeho	užití	
na	 nabyvatele	 a  na	poskytování	 služeb	 k  tomuto	produktu	 se	 společností	GORDIC	
spol.	s r.o.,	28.	října	121a,	Ostrava

•	 neschvaluje	podání	žádosti	o dotaci	na	MPO	ČR	na	rekonstrukci	veřejného	osvětlení	
v Jeseníku	nad	Odrou

•	 schvaluje	přijetí	dotace	a Smlouvu	o poskytnutí	dotace	z rozpočtu	Moravskoslezského	
kraje	s Moravskoslezským	krajem,	28.	října	117,	702	18	Ostrava	na	zpracování	projek-
tové	dokumentace	akce	„Víceúčelové	kulturní	zařízení	v Jeseníku	nad	Odrou“	

•	 schvaluje	zpracování	projektové	dokumentace	akce	„Chodník	včetně	odvodnění	podél	
sil.	 III/0484	v  Jeseníku	nad	Odrou“	firmou	DRAWINGS	s.r.o.,	Opavská	845,	721	00	
Ostrava	–	Svinov	

•	 schvaluje	Smlouvu	o zřízení	místa	zpětného	odběru	v rámci	projektu	„Zelená	obec“	se	
společností	REMA	Systém,	a.s.,	Budějovická	1667/64,	140	00	Praha	4	

•	 schvaluje	Rámcovou	smlouvu	č.	OP-22-07744/RV/EB	včetně	dílčí	smlouvy	o dílo	na	
dodávku	a montáž	IRTN	a smlouvy	o zpracování	osobních	údajů	s ista	Česká	republika	
s.r.o.,	IČ:	61056758	

•	 schvaluje	Rámcovou	smlouvu	č.	OP-22-07746/RV/EB	včetně	dílčí	smlouvy	o dílo	na	
dodávku	a montáž	IRTN	a smlouvy	o zpracování	osobních	údajů	s ista	Česká	republika	
s.r.o.,	IČ:	61056758

•	 schvaluje	Rámcovou	smlouvu	č.	OP-22-07749/RV/EB	včetně	dílčí	smlouvy	o dílo	na	
dodávku	a montáž	IRTN	a smlouvy	o zpracování	osobních	údajů	s ista	Česká	republika	
s.r.o.,	IČ:	61056758

USNESENÍ 48. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU 
KONANÉ DNE 18. 7. 2022 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
•	 schvaluje	Program	48.	schůze	rady	obce
•	 schvaluje	seznam	 investičních	priorit	na	období	2021 – 2027	v  rámci	Strategického	
rámce	Místního	 akčního	 plánu	 Základní	 škole	 a Mateřské	 škole	 Jeseník	 nad	 Odrou	
okres	Nový	Jičín,	příspěvková	organizace,	742	33	Jeseník	nad	Odrou	58,	IČ:	709	85	
871	dle	přílohy	č.	1	a č.	2	předloženého	materiálu

•	 schvaluje	 Smlouvu	 o  uzavření	 budoucí	 smlouvy	 o  zřízení	 věcného	 břemene	
č. NJ/138/d/2022/Pu	s Moravskoslezským	krajem,	28.	října	117,	702	18	Ostrava

•	 schvaluje	 Dodatek	 č.	 23	 ke	 smlouvě	 o  zneškodňování	 komunálních	 odpadů	 v  obci	
č. 020/98	s AVE	CZ	odpadové	hospodářství	s.r.o.,	Pražská	1321/38a,	Hostivař,	102 00	
Praha	10	s účinností	od	1.	8.	2022

OBECNÍ SAMOSPRÁVA



Jesenický zpravodaj 3 / 20222

•	 revokuje	Usnesení	č.	3/47R/2022	ze	dne	27.	6.	2022	
•	 bere	na	vědomí	Rozhodnutí	komise	o přidělení	zakázky	malého	rozsahu	„BLAHUTO-
VICE	–	BIOTOP“

•	 schvaluje	Smlouvu	o dílo	na	realizaci	akce	„BLAHUTOVICE	–	BIOTOP“	
•	 schvaluje	zhotovení	projektové	dokumentace	„Víceúčelové	kulturní	zařízení	v Jeseníku	
nad	Odrou“	společností	KANIA	a.s.,	Špálova	80/9,	702	00	Ostrava	–	Přívoz

•	 schvaluje	Smlouvu	o monitorování	objektů	prostřednictvím	služby	Qdispečink	s QLine	
a.s.,	Varenská	3101/49,	702	00	Ostrava

•	 schvaluje	Darovací	smlouvu	na	darování	vitráže	do	Kaple	sv.	Martina	v Polouvsí
•	 schvaluje	 Smlouvu	 o  uzavření	 budoucí	 smlouvy	 o  zřízení	 věcného	 břemene	
č. NJ/182/d/2022/Pu	s Moravskoslezským	krajem,	28.	října	117,	702	18	Ostrava

•	 schvaluje	povolení	výjimky	z nejvyššího	počtu	dětí	na	školní	rok	2022/2023	Základní	
škole	a Mateřské	škole	Jeseník	nad	Odrou	okres	Nový	Jičín,	příspěvková	organizace,	
742	33	Jeseník	nad	Odrou	58,	a to	z 24	na	25	dětí	v MŠ	Polouvsí	a v MŠ	Jeseník	nad	
Odrou	ve	starším	oddělení	z 24	na	25	dětí	a mladším	oddělení	z 24	na	28	dětí

•	 schvaluje	podání	žádosti	o dotaci	na	MPO	ČR	na	rekonstrukci	veřejného	osvětlení	v Je-
seníku	nad	Odrou	včetně	jejího	spolufinancování

USNESENÍ 49. SCHŮZE RADY OBCE JESENÍK NAD ODROU  
KONANÉ DNE 24. 8. 2022 V KANCELÁŘI STAROSTY OBCE 
V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
•	 schvaluje	Program	49.	schůze	rady	obce
•	 schvaluje	pronájem	pozemku	p.	č.	208	a části	pozemku	p.	č.	209	v k.	ú.	Blahutovice	
•	 schvaluje	Smlouvu	o zřízení	věcného	břemene	č.	NJ/175e/2022/Pu	s Moravskoslez-
ským	krajem,	28.	října	117,	702	18	Ostrava

•	 schvaluje	zpracování	studie	FVE	pro	lokalitu	ČOV	Jeseník	nad	Odrou,	MŠ	Jeseník	nad	
Odrou	 (nad	 byty)	 a  OÚ	 Jeseník	 nad	Odrou	 256	 Skupinou	 RPA	 Starobrněnská	 20,	
602 00	Brno

•	 neschvaluje	trasu	přípojky	NN	k pozemku	p.č.	94/2	v k.ú.	Polouvsí
•	 schvaluje	Smlouvu	o podmínkách	zřízení	stavby	a jejího	provozu	
•	 schvaluje	Dodatek	č.	1	o výpůjčce	a následném	darování	„STOP	jednorázovým	plastům	
v Mikroregionu	Odersko“	s Mikroregionem	Odersko,	Masarykovo	nám.	25,	742 35	Odry

•	 schvaluje	Dodatek	č.	1	o výpůjčce	a následném	darování	„Kompostuj	s Mikroregionem	
Odersko“	s Mikroregionem	Odersko,	Masarykovo	nám.	25,	742	35	Odry

•	 schvaluje	Smlouvu	o podmínkách	zřízení	stavby	a jejího	provozu	s SBD	Venkov,	Dukel-
ská	253,	742	42	Šenov	u Nového	Jičína

•	 schvaluje	finanční	dar	5	000,–	Kč	na	účast	na	10.	mistrovství	Evropy	 juniorů	v pé-
tanque	ve	Španělsku

•	 neschvaluje	 změnu	 smlouvy	 o  firemním	 řešení	 č.	 40210087062	 se	 společností		
T-Mobile	Czech	Republic	a.s.,	Tomíčkova	2144/1,	148	00	Praha	4

•	 schvaluje	 Smlouvu	 o  centralizovaném	 zadávání	 se	 Sdružením	místních	 samospráv	
České	republiky,	z.s.,	se	sídlem	Nábřeží	599,	760	01	Zlín	–	Prštné,	IČO:	75130165	na	
podání	centrální	poptávky	po	elektřině/plynu	v rámci	sdružených	služeb	dodávky	na	
Českomoravské	komoditní	burze	Kladno



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 3

•	 schvaluje	záměr	prodeje	části	pozemku	p.č.	210/4	v k.ú.	Blahutovice
•	 schvaluje	finanční	dar	SH	ČMS	–	Sboru	dobrovolných	hasičů	Hůrka,	Hůrka	52,	741	01	
Jeseník	nad	Odrou	ve	výši	15	000,–	Kč

USNESENÍ 18. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE  
JESENÍK NAD ODROU KONANÉ DNE 14. 9. 2022 V SÁLE 
KULTURNÍHO DOMU V JESENÍKU NAD ODROU OD 16:00 HOD.
•	 schvaluje	Program	18.	schůze	zastupitelstva	obce
•	 určuje	ověřovatelem	zápisu	z 18.	schůze	zastupitelstva	obce	Ing.	Petra	Fuska
•	 určuje	ověřovatelem	zápisu	z 18.	schůze	zastupitelstva	obce	Bc.	Ivo	Dostála
•	 schvaluje	Zápis	ze	17.	schůze	zastupitelstva	obce
•	 bere	na	vědomí	činnost	rady	obce	za	předchozí	období	(usnesení	č.	47,	48	a 49)
•	 bere	na	vědomí	Zápis	z 16.	schůze	finančního	výboru
•	 schvaluje	Rozpočtové	opatření	č.	4/2022
•	 bere	na	vědomí	Informace	o probíhajících	a plánovaných	investičních	akcí
•	 schvaluje	prodej	části	pozemku	parc.	č.	210/4	(dle	GP	parc.	č.	210/7	o výměře	30	m2	
a parc.	č.	210/8	o výměře	42	m2)	vše	v k.	ú.	Blahutovice	za	300	Kč/m2	(21.600	Kč)	+	
náklady	spojené	s převodem	

•	 schvaluje	 odkoupení	 id.	 1/2	 pozemku	 parc.	 č.	 2166	 v  k.	 ú.	 Jeseník	 nad	 Odrou	 za	
7.815 Kč	+	náklady	spojené	s převodem	od	VIAGEM	a.s.,	Sokolovská	131/86,	Karlín,	
186	00	Praha	8

•	 bere	na	vědomí	Zápis	z 9.	schůze	kontrolního	výboru
•	 bere	na	vědomí	Závěrečný	účet	DSO	Regionu	Poodří	za	rok	2021
•	 bere	na	vědomí	Zápis	z  jednání	kontrolního	výboru	DSO	Regionu	Poodří	ze	dne	
27. 06.	2022

ODPADY
Vážení	spoluobčané,

v měsíci	říjnu	přechází	naše	obec	na	nové	značení	nádob	na	komunální	odpad	(popelnice	
a kontejnery),	na	ČIPY,	které	budou	instalovány	ve	spodní	části	nádoby.	Důvodem	změny	
je	časté	poškození	kódů,	které	mělo	za	následek	nesrovnalosti	v počtu	vyvezených	a fak-
turovaných	nádob.
Žádáme Vás o označení vaší nádoby číslem popisným. Napište, prosím, číslo na karto-
nový papír a přivažte provázkem na nádobu v horní části nebo přímo namalujte číslo 
popisné barvou na víko nádoby. 
Nádobu	nechte	na	místě	v den	svozu,	a to	od pátku 21. 10. do úterý 25. 10.	z důvodu	
instalace	čipů.
Po	instalaci	čipů	bude	nádoba	označena	nálepkou	s logem	firmy	AVE	CZ	–	OČIPOVÁNO.	

V  případě	 dotazů	 se	 obraťte	 na	 místostarostu	 obce	 Libora	 Macháče	 na	 tel.	 číslo:	
606 635 654	nebo	na	email:	mistostarosta@jeseniknadodrou.cz.

Děkujeme	Vám	za	spolupráci!



Jesenický zpravodaj 3 / 20224
V

ÝL
ED

KY
 V

O
LE

B
 D

O
 Z

A
ST

U
PI

TE
LS

TV
A

 O
B

C
E 

23
. –

 2
4.

 9
. 2

02
2

Za
st

up
ite

ls
tv

o 
ob

ce
		
		
Kr
aj
:	M
or
av
sk
os
le
zs
ký
	k
ra
j	
		
	O
kr
es
:	N
ov
ý	
Jič
ín
		
		
O
be
c:
	Je
se
ní
k	
na
d	
O
dr
ou

Ka
nd

id
át

ní
 li

st
in

a
Ka

nd
id

át
N

av
rh

uj
íc

í 
st

ra
na

Po
lit

ic
ká

 
př

ís
lu

šn
os

t

H
la

sy
Po

řa
dí

 
zv

ol
en

í
čí

sl
o

ná
ze

v
po

ř. 
čí

sl
o

př
íjm

en
í, 

jm
én

o,
 ti

tu
ly

vě
k

ab
s.

v 
%

1
KD
U
-Č
SL

2
A
da
m
ec
	P
et
r	I
ng
.

47
KD

U
-Č
SL

B
EZ
PP

16
6

9,
39

1

1
KD
U
-Č
SL

1
G
lo
ga
r	K
ar
el
	In
g.

68
KD

U
-Č
SL

KD
U
-Č
SL

16
2

9,
16

2

1
KD
U
-Č
SL

8
Pi
vo
ňk
ov
á	
Ra
dm

ila
	B
c.

50
KD

U
-Č
SL

B
EZ
PP

14
4

8,
14

3

2
„J
ES
EN
IČ
TÍ
	N
EZ
ÁV
IS
LÍ
	2
02
2“

4
Sl
ád
eč
ek
	T
om

áš
	In
g.

39
N
K

B
EZ
PP

22
2

10
,2
2

1

2
„J
ES
EN
IČ
TÍ
	N
EZ
ÁV
IS
LÍ
	2
02
2“

1
M
ac
há
č	
Li
bo
r

53
N
K

B
EZ
PP

21
7

9,
99

2

2
„J
ES
EN
IČ
TÍ
	N
EZ
ÁV
IS
LÍ
	2
02
2“

3
Zi
ch
áč
ek
	R
ad
ek
	M
U
D
r.

58
N
K

B
EZ
PP

20
6

9,
48

3

3
PŘ
ÍS
A
H
A
	R
ob
er
ta
	Š
la
ch
ty

1
Ju
rč
ák
	M
iro
sla
v

47
PŘ
ÍS
A
H
A

B
EZ
PP

22
5

10
,9
5

1

3
PŘ
ÍS
A
H
A
	R
ob
er
ta
	Š
la
ch
ty

3
Vá
cla
ví
k	
Li
bo
r

49
PŘ
ÍS
A
H
A

B
EZ
PP

18
6

9,
05

2

3
PŘ
ÍS
A
H
A
	R
ob
er
ta
	Š
la
ch
ty

7
Šr
ub
ař
	K
am
il

44
PŘ
ÍS
A
H
A

B
EZ
PP

15
7

7,
64

3

4
„V
EN
KO
V	
20
22
“

1
M
ac
hý
če
k	
To
m
áš
	M
gr
.

58
N
K

B
EZ
PP

42
5

10
,7
2

1

4
„V
EN
KO
V	
20
22
“

3
Pe
šá
k	
A
lo
is

54
N
K

B
EZ
PP

32
3

8,
15

2

4
„V
EN
KO
V	
20
22
“

5
G
lo
ga
r	D
an
ie
l

46
N
K

B
EZ
PP

30
6

7,
72

3

4
„V
EN
KO
V	
20
22
“

2
Ro
m
án
ek
	A
da
m
	In
g.

41
N
K

B
EZ
PP

27
6

6,
96

4

4
„V
EN
KO
V	
20
22
“

4
Fu
se
k	
Pe
tr	
In
g.

55
N
K

B
EZ
PP

29
0

7,
32

5

4
„V
EN
KO
V	
20
22
“

6
D
vo
rs
ký
	P
av
el
	B
c.

37
N
K

B
EZ
PP

23
7

5,
98

6



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 5

MŠ JESENÍK NAD ODROU
Hola, hola, školka volá
Prázdninové	dny	uplynuly	jako	voda	v řece	a dne	1.	září	naše	školka	opět	„ožila“.	Ale	ani	
o prázdninách	se	 tady	nezahálelo.	Naše	školička	dostala	novou	 fasádu	a byly	natřeny	
herní	prvky	na	zahradě.
Pro	některé	děti	tento	nový	školní	rok	představuje	první	krůčky	od	maminky,	pro	jiné	to	je	
zase	poslední	rok	ve	školce.	Pro	nové	děti	není	nástup	do	mateřské	školy	nic	snadného,	
je	to	velká	změna	v jejich	životech,	kdy	si	zvykají	na	odloučení	od	rodičů,	nové	prostředí,	
denní	režim	a lidi	v podobě	paní	učitelek	a kamarádů.	Některé	děti	zvládnou	změny	bez	
větších	problémů,	jiné	se	potýkají	s adaptačními	obtížemi.	Ještě	stále	je	v naší	mateřské	
škole	slyšet	občas	trochu	stesku	i pláče.	Máme	proto	pochopení	a dopřejeme	dítěti	tolik	
času,	kolik	potřebuje.	Každé	dítě	to	zvládá	 jinak	a základním	úkolem	nás	dospělých	 je,	
abychom	to	dětem	usnadnili	a pomohli	jim	užít	si	všeho,	co	jim	pobyt	v mateřské	škole	
nabízí.
V tomto	školním	roce	jsme	se	rozhodli	pro	třídy	smíšené,	které	 jsou	pro	děti	navzájem	
výhodou.	Pro	 ty	mladší	se	zde	 jedná	díky	napodobování	starších	kamarádů	o  rychlejší	
posun	ve	vývoji,	než	tomu	bývá	ve	třídách,	kde	jsou	si	věkem	děti	rovny.	Ty	starší	se	zase	
snaží	pomáhat	mladším,	učí	se	empaticky	chovat	k druhým,	mít	pro	ně	pochopení,	Není	
zde	nezdravá	soutěživost,	jak	tomu	často	bývá	ve	třídách	homogenních.	Děti	se	během	
celého	dne	učí	rozvíjet	své	schopnosti,	vědomosti	a dovednosti.	Mezi	sebou	se	snaží	do-
mlouvat	a dělat	kompromisy.	Ve	třídě	vznikají	přirozené	skupinky	dětí	(nejen	podle	věku,	
ale	i podle	individuálních	schopností),	kde	spolu	tvoří,	hrají	si	a z nabídky	činností	si	bě-
hem	dne	vybírají.	Činnosti	jsou	individuální,	skupinové,	nebo	pracuje	celá	třída	společně.
Od	prvního	září	jsme	toho	stihli	už	hodně.	Děti	se	seznámily	s novými	kamarády,	s pro-
story	MŠ	a naučily	 se	orientovat	 ve	 své	 třídě	a  v  koutcích	pro	hry.	Seznámily	 se	 také	
s třídními	pravidly.	Zazpívali	jsme	si,	učili	se	básničky,	říkadla,	kreslili	jsme,	malovali	a vy-
tvářeli.	Nadále	si	budeme	hrát	a učit	se	nenásilně	formou	hry,	seznámíme	se	s pohádkami	
a pohádkovými	bytostmi,	budeme	pozorovat	a poznávat	přírodu	i svět.	Těšíme	se,	že	si	ve	
školce	užijeme	plno	zábavy,	her	a dobrodružství.

Za kolektiv MŠ Kristýna Románková

MATEŘSKÁ ŠKOLA

JESENÍK NAD ODROU
Zahájení prázdnin
1.	července	2022	se	konalo	zahájení	prázdnin.	Akce	proběhla	ve	spolupráci	Spolku	rodičů	
při	ZŠ,	Hospůdky	Bečvárka	a Obce	Jeseník	nad	Odrou.

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ



Jesenický zpravodaj 3 / 20226

Nejen	pro	děti	připravili	zábavný	program	tři	členové	africké
hudební	a	taneční	skupiny	Emongo.
Večer	byla	akce	bohužel	předčasně	ukončena,	z důvodu	ne-
přízně	počasí.

Turnaj v plážovém volejbale
Zámecká	 jízdárna	 pořádala,	 ve	 spo-
lupráci	 s  Obcí	 Jeseník	 nad	 Odrou,	
v sobotu	16.	července	2022,	9.	ročník	
plážové	volejbal	–	párty	„O pohár	sta-
rosty	obce	Jeseník	nad	Odrou“.
Pořadatelé	 děkují	 všem	 hráčům	 i  di-
vákům	za	účast	a těší	se	zase	za	rok.

Letní kino 2022

Díky	Mikroregionu	Odersko,	který	zakoupil	zařízení	mobilního	kina,	se	členským	obcím	
naskytla	příležitost	jeho	zapůjčení,	které	jsme	samozřejmě	využili.	Následovala	registrace	
Letního	kina	Jeseník	nad	Odrou,	a poté	jsme	si	mohli	za	poplatek	stáhnout	vybrané	filmy.
Jako	první	se	promítal	film	Známí	neznámí,	a to	v pondělí	4.	7.	2022.	Další	film	Srdce	
na	dlani	jsme	promítali	29.	7.	2022	a v pátek	12.	8.	2022,	předvečer	slavnosti	obce	



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 7

jsme	promítali	film	Zátopek,	který	byl	odhlasován	na	FB	obce	a formou	hlasovacích	
lístků	na	OÚ.
Věříme,	že	jsme	tímto	našim	občanům,	a nejen	těm	mladším,	zpříjemnili	několik	letních	
večerů.

Slavnost obce 2022
Měsíc	srpen	a nejen	ten,	byl	ve	znamení	příprav	nejnároč-
nější	akce	v roce,	kterou	pořádá	naše	obec.
Tuto	 akci	 připravujeme	 s  „nejlepším	 vědomím	 a  svědo-
mím“	a snažíme	se,	aby	měla	vysokou	kulturní,	uměleckou	
a společenskou	úroveň,	protože	je	to	akce	nejen	pro	naše	
občany,	ale	prezentuje	naši	obec	v širokém	okolí.	Dostaly	
se	k nám	ohlasy	např.	ze	100	km	vzdáleného	Jevíčka,	kdy	
lidé	z tohoto	města	přijeli	právě	na	naši	slavnost.
Je	jasné,	že	nemůžeme	vyhovět	každému.	Každý	z nás	má	
rád	jiný	hudební	žánr,	jinou	formu	programu	atd.
Už	několik	 let	 „držíme“	program	v podobném	složení.	Na	
začátek	 se	 snažíme	 zařadit	 interprety,	 které	 ocení	 spíše	
starší	generace,	jak	např.	Hradišťan,	Kameloti	nebo	AG	Flek.	
Upustili	jsme	od	programu	pro	nejmenší,	protože	účast	ma-

lých	diváků	byla	několik	let	po	sobě	opravdu	mizerná	a stálo	nás	to	jednak	další	finance,	
ale	především	další	zvýšení	náročnosti	přípravy	celé	akce.	Dále	jsme	vynechali	vystoupení	
dechové	muziky,	a to	v podstatě	ze	stejného	důvodu.

Můžeme	vzpomínat,	jak	před	čtyřiceti	lety	v neděli	o pouti	hrávala	před	Kulturním	domem	
dechovka	mého	tatínka	Boba	Volka…	točilo	se	„Kolo	štěstí“…	všude	plno	stánků	s různými	
dobrotami..	kolotoče…	Ano,	bylo	to	krásné…	milovala	jsem	to….ale	je	to	pryč…

Můžeme	vzpomínat,	jak	to	bylo	kdysi...	tuto	akci	pořádáme	od	r.	2003	a jsme	na	ni,	mys-
lím	si,	právem	pyšní..
Naše	slavnost	má	svůj	vývoj,	mění	se,	jako	se	mění	lidé	v naší	obci.	Úplně	v prvopočátku	
byla	vize	taková,	abychom	uspokojili	všechny	věkové	kategorie.	V našem	krásném	kos-
tele	Nanebevzetí	Panny	Marie	se	už	v pátek	konal	koncert	vážné	hudby,	dále	následoval	
sobotní	program,	kdy	hrála	krojovaná	dechovka	(výběr	jsme	„konzultovávali“	s jejím	nej-
větším	milovníkem	v obci	s panem	Zdeňkem	Býčkem),	byl	program	pro	děti…	mnohokrát	
jsme	vyhověli	návrhům,	kterého	interpreta	pozvat...	protože	tuto	akci	připravujeme	hlav-
ně	ke	spokojenosti	našich	občanů.
Prvních	pár	 ročníků	slavnosti	program	pokračoval	a  skončil	 až	v neděli	 večer...	 lavičky	
u Bečvárky	bývávaly	plné..	místní	hospodští	a stánkaři	prodávali	od	pátku	do	nedělního	
večera…	je	to	pryč…

Letošní	slavnost	se	konala	po	dvouleté	pauze,	kdy	nám	uskutečnění	akce	překazil	COVID.
V pátek	se	promítalo	letní	kino	–	krásný	film	pro	všechny	generace	–	Zátopek	(19.	září	2022	by	
manželé	Zátopkovi	oslavili	100	let.)	Film	o naší	sportovní	legendě	shlédlo	odhadem	200	lidí.
V sobotu	jako	první	vystoupil	Petr	Bende,	který	měl	hrát	u nás	v roce	2020	s cimbálovou	
muzikou	Gromba.	Nakonec	vystoupil	„jen“	se	svou	kapelou,	a  i když	nejsou	 jeho	písně	
úplně	známé,	výkon	podal	vynikající.	Kromě	toho,	že	je	výborný	muzikant,	je	i milý,	empa-
tický	a slušný	člověk,	bez	„hvězdných	manýrů“	a jsme	rádi,	že	u nás	zahrál.



Jesenický zpravodaj 3 / 20228

Po	Petrovi	zahráli	také	moc	dobří	„Třebíčtí“	LIKE-IT.	Hlavním	bodem	programu	byla	stá-
lice	naší	hudební	scény,	zpěvačka	a hudebnice	Anna	K.	O tom,	že	je	opravdu	oblíbená,	
svědčily	davy	lidí	před	podiem	a v celém	areálu.
Po	koncertu	Anny	K.	následoval	velkolepý	ohňostroj,	bez	kterého	si	slavnost	nedokážeme	
představit,	a potom	hrál	do	ranních	hodin	náš	místní	DJ	Machy.
V letošním	roce	se	bohužel	„nepovedly“	pouťové	atrakce..	příští	ročník	oslovíme	více	ma-
jitelů	těchto	„pekelných	strojů“,	aby	se	úroveň	celé	akce	zase	posunula.
Taktéž	nedělní	účast	ve	sportovním areálu	byla	slabá.	Ozývají	se	hlasy,	jak	je	možné,	že	
byl	 o pouti	 u  hřiště	 jen	 jeden	 stánek…	Prodejci	 prostě	nepřijeli...	 Každoročně	 fungoval	
pouťový	prodej	 tak,	že	k nám	přijížděli	sami,	nikdy	 jsme	nikoho	nemuseli	přemlouvat…	
letos	poprvé	se	stalo,	že	nepřijeli.	Nikdo	to	nemohl	dopředu	tušit.

Určitě	se	dá	naše	slavnost	připravit	jinak,	určitě	i lépe,	ale	věříme,	že	i přes	některé	ne-
dostatky	se	velké	většině	celá	akce	líbila	a těšíme	se,	že	se	ve	zdraví	potkáme	na	dalším	
ročníku,	který	začneme	zařizovat	už	po	Novém	roce.	Za	celou	tou	slávou	je	totiž	spousta	
práce,	která	není	tak	úplně	vidět.	Příprava	trvá	několik	týdnů,	a když	slavnost	vypukne,	
jsou	zaměstnanci	obce	„v pozoru“	od	pátku	do	neděle...	rodina	–	nerodina,	děti	–	neděti,	
pouť	–	nepouť…
I tak	ji	máme	moc	rádi	a připravujeme	ji	pro	vás	s láskou.

Rádi	bychom	poděkovali	 všem,	kdo	se	na	přípravě	slavnosti	podíleli	 a velké	díky	patří	
sponzorům,	kteří	se	podíleli	na	financování	programu.

za kolektiv Obce Jeseník nad Odrou
Martina Šlosarová

SPONZOŘI – Slavnost obce 2022

Obec	Jeseník	nad	Odrou
Kyselka	Jeseník	nad	Odrou	s.r.o.
Jana	a Josef	Pavlíkovi
Roman	Prokl
Libor	a Jana	Macháčovi
Mgr.	Tomáš	Machýček
RELCOM	s.r.o.
Lukáš	Chudý
Roman	Pudík
Rodan	Pudík
Jaroslav	Malcher

MUDr.	Radovan	Marek
MUDr.	Josef	Šrámek
UNIMA-KA	s.r.o.
Miroslav	Martinát
Hasiči	Hůrka
MUDr.	Libor	Poruba
VYKI	TOOLS	GROUP	s.r.o.
Martin	Červený
AGRO	JESENICKO	a.s.
TJ	Slavoj	Jeseník	nad	Odrou
IMF	soft	s.r.o.

Výlet pro seniory z  Jeseníku nad Odrou, Hůrky, Polouvsí, Blahutovic 
a Hrabětic
Jako	každoročně	připravila	Obec	Jeseník	nad	Odrou	výlet	pro	seniory	tzv.	„NA	PŘÁNÍ“	
J.	Členové	klubu	se	domluví,	kam	by	se	chtěli	podívat,	poté	společně	s  jejich	zástup-
cem,	kterým	 je	nyní	paní	 Jana	Tulejová	doladíme	podrobnosti	a zařizování	může	začít.	
Tentokrát	vyrazili	do	Milotic	a na	brněnskou	přehradu.	Zájem	o zájezd	byl	opravdu	veliký	
a autobus	byl	plně	obsazen.	Více	už	paní	Jana…



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 9

7.	září	náš	Klub	seniorů	podnikl	zájezd	na	jižní	Moravu.	Žlutý	parádní	autobus	CK	Valašky	
byl	plný,	sluníčko	svítilo	od	rána,	meteorologové	slibovali	poslední	letní	den.	Naším	prv-
ním	cílem	byl	státní	zámek	Milotice	v okrese	Hodonín.

Byli	 jsme	 překvapeni	 krásným,	 upraveným	 majestátním	 vzhledem	 architektonického	
skvostu.	K zámku	vede	most,	který	zdobí	sochy	Jakuba	Kryštofa	Schletterera	z poloviny	
18.	století.	Z druhé	strany	je	francouzská	barokní	zahrada.
Původně	na	místě	dnešních	Milotic	stávala	středověká	vodní	tvrz.	V 16.	století	byl	místo	
ní	zbudován	renesanční	zámek	a ten	byl	po	dalších	sto	letech	přestavěn,	značně	zvětšen	
a opatřen	čtyřmi	věžemi.	Barokní	podobu	dostal	v první	polovině	18.	století	a zachoval	
si	ji	dodnes.	Téměř	250	let	patřil	zámek	maďarskému	rodu	Serényjů.	Poslední	pokrevní	
milotická	Serényiová	–	Františka	de	Paula	–	byla	manželkou	hraběte	Jana	Františka	z Har-
deggu,který	pocházel	ze	stejného	rodu	jako	manželka	Karla	Schwarzenberga.	Po	vymřelé	
větvi	Serényjů	panství	 a  zámek	zdědili	 v  roce	1888	Seilernové.	Po	 třiceti	 letech	přišla	
republika	a s ní	pozemková	reforma,	která	značně	zmenšila	rozlohu	panství.	Zemědělská	
výroba	provoz	zámku	financovala	a majitel	Ladislav	Seilern–Aspang	na	situaci	reagoval	
tak,	že	si	utáhl	opasek	a snažil	se	na	zbylém	hospodářství	o co	největší	soběstačnost.	
Seilernovi	měli	čtyři	děti	a vychovávali	je	docela	přísně.	Děti	pomáhaly	na	zahradě	i v ku-
chyni,	byly	vedeny	ke	sportu	a učily	se	německy,	anglicky	a francouzsky,	hrály	na	klavír.	
Bubi	/nejmladší	syn/	chodil	do	školy,	děvčata	se	učila	doma	s vychovatelkou.

Ladislav	Seilern-Aspang,	po	dvě	desítky	let	loajální	občan	republiky,	se	v roce	1941	na	
nátlak	manželky	/která	byla	mimochodem	potomek	generála	Laudona/	přihlásil	k říšské	
státní	příslušnosti.	Děvčata	musela	na	práci	do	Hněvotína	a aby	ochránili	syna	před	na-
rukováním,	 poslali	 ho	do	Švýcarska	na	 studia.	V  jeho	18	 letech	 si	 ho	 však	Říše	 našla	
a chlapec	musel	do	války.

V roce	1945	byla	rodina	 internována	v táboře	ve	Svatobořicích,	hraběnka	zde	zemřela	
a zbytek	rodiny	byl	odsunut	do	Rakouska.	Po	listopadu	1989	Marie	Henrietta	Seilernová	
–	nejstarší	ze	sourozenců,	několikrát	Milotice	navštívila.	I přes	útrapy,	které	jí	a její	rodině	
přinesly	poválečné	měsíce,	nebyla	u Marietky	ani	 stopa	zahořklosti	 nebo	ukřivděnosti.	
Především	díky	 jejím	vzpomínkám	a několika	málo	 fotografiím,	které	se	 jí	podařilo	za-
chránit,	mohly	být	zámecké	interiéry	v roce	2005	zařízeny	tak,	jak	v době,	kdy	je	se	svými	
rodiči	a sourozenci	obývala.

Na	prohlídku	krásného,	udržovaného	parku	už	nám	bohužel	nezbyl	čas,	ale	každý	si	v du-
chu	slíbil,	že	se	vrátí,	a na	delší	dobu.
V poledne	nás	čekal	oběd	v restauraci	u Halmů	v Hustopečích.	Silný	vývar,	kuřecí	řízek	
přes	půl	talíře,	brambor,	okurkový	salát,	výborný	oběd	a obsluha	byla	rychlá	a velmi	pří-
jemná.	Takže	doporučujeme!

Na	závěr	výletu	jsme	si	naplánovali	projížďku	lodí	po	Brněnské	přehradě	a byla	to	opravdu	
třešnička	na	dortu.	Nezbývá	než	Brňákům	závidět,	je	to	opravdu	místo	odpočinku	a relaxace.		
Nádherná	okolní	příroda	tvořená	z větší	části	Podkomorskými	lesy,	láká	každoročně	tisíce	
turistů	i cyklistů.	Kouzelné	jsou	vycházky	okolo	samotné	přehrady.	Břehy	jsou	zde	velmi	
rozmanité,	od	louček	plážového	charakteru	s březovými	hájky	až	po	nepřístupné	skalnaté	
srázy.	Z vrchní	paluby	jsme	se	kochali	pohledem	na	hrad	Veveří,	který	se	tyčí	vysoko	nad	
přehradou,	sem	tam	jsme	zamávali	osamělým	rybářům	i veslující	omladině	na	osmives-
licích.



Jesenický zpravodaj 3 / 202210

A protože	 je	to	přehrada	na	řece	Svratce,	vzpomněla	 jsem	si	na	krásnou	jaksi	tesknou	
báseň	Vítězslava	Nezvala:

„Na	břehu	řeky	Svratky	kvete	rozrazil,	
na	břehu	řeky	Svratky	roste	nízká	tráva,	

rád	chodil	jsem	tam	denně,	koupal	se	a snil,	
na	břehu	řeky	Svratky	kvete	rozrazil	

a voda	je	tu	těžká,	chladná,	kalná,	tmavá.“



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 11

POZVÁNKA DO JESENÍKU NAD ODROU



Jesenický zpravodaj 3 / 202212



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 13



Jesenický zpravodaj 3 / 202214



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 15

HŮRKA

HASIČI HŮRKA
Zúčastnili jsme se Hasičských slavností v Litoměřicích
V počtu 4 členů sboru a doprovodu jsme poprvé navštívili Litoměřice v době 
slavností. Ty se konají co 3 roky, ale covid je pozastavil. Letos se konaly v pá-

tek 10. a v sobotu 11. června 2022. Program se odehrával na 5 místech – Výstaviště Zahra-
da Čech, HZS Litoměřice, Katedrála sv. Štěpána, Mírové náměstí, Lodní náměstí.
My	přijeli	našim	hasičským	Ford	Tranzitem	v pátek,	cestou	jsme	se	stavili	na	oběd	v penzionu	
Jangelec	ve Vysokém	Mýtě.	Ubytovali	jsme	se	ve	stanovém	městečku	na	vojenském	vodním	
cvičišti	2217.

Zúčastnili	se	slavnostní	večerní	mše	v katedrále,	poté	nechali	zvěčnit	i s historickými	pra-
pory	před	ní.



Jesenický zpravodaj 3 / 202216

V sobotu	proběhl	dopolední	slavnostní	nástup	vlajkonošů,	sborů	dobrovolných	hasičů,	spanilé	
jízdy	automobilů,	koňských	povozů,	k tomu	hrála	vojenská	dechová	kapela.	Zúčastnili	se	vyšší	
představitelé	HZS,	římskokatolické	církve,	obecních	funkcionářů	i vládních	politiků	a také	členů	
sborů.	Na	slunci	v horku	museli	vydržet	stát	vlajkonoši	docela	dlouho.

Na	adresu	místopředsedy	vlády	Rakušana	padl	návrh,	že	v republice	nemáme	hasičské	
státní	muzeum.	Hned	byl	zmíněn	adept,	tuším,	město	Terezín.
Oba	dny	byla	vidět	na	výstavišti	velice	zajímavá	technika	i ukázky	od	nejstarší	od	té	nej-
novější.	Bylo	toho	hodně	i na	dva	dny.	Dokonce	zde	hrál	i dechový	a smyčcový	orchestr.

Na	HZS	byla	možnost	si	projít	prostory	v rámci	otevřených	dveří.
Večerní	program	byly	operace	na	Labi	–	vysoko	průtoková	čerpadla,	proudy,	záchranné	
práce	na	hladině,	ukázka	hašení	z bambi	vaků	(ty	se	uplatnily	při	požáru	v Hřensku),	ukáz-
ka	hašení	z vodní	hladiny.	Právě	techniku	na	vodní	hladině	–	obojživelné	tanky,	skútry,	
čluny	apod.	–	prezentovali	kolegové	z Hlučína	na	Ostravsku.



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 17

Po	setmění	byla	pomocí	proudnic	a hasičů	vytvořena	hudební	fontána.	Také	byl	zapálen	
velký	ohňostroj.

Neděle	byl	den	balení	a cesty	domů.	Na	oběd	jsme	se	stavili	v motorestu	Podkova	u Pro-
stějova.
Z Litoměřic	jsme	si	odvezli	pamětní	stuhu	k historickému	praporu,	plno	fotek,	pozitivních	
zážitků	a pocit,	že	tu	klimatizaci	musíme	v tom	Tranzitu	opravit	J.
Rádi	se	opět	zúčastníme.

Jiří Segeťa
www.sdhhurka.cz



Jesenický zpravodaj 3 / 202218

V  Jeseníku nad Odrou proběhla noční hasičská soutěž 
SDH Hůrka
Areál	TJ	Slavoj	 v  Jeseníku	nad	Odrou	 již	pošesté	hostil	Noční	hasičskou	
soutěž	pořádanou	hasiči	z Hůrky.	V sobotu	30.	července	2022	se	večer	
sjela	soutěžní	družstva	z blízkého	i vzdálenějšího	okolí.

Soutěžilo	se	v požárním	útoku	v kategorii	mužů	a žen	dle	pravidel	Novojičínské	ligy.	Soutěž	
probíhala	tradičně	za	tmy	a tradičně	za	deště.	Jenže	hasiči	jsou	s vodou	spjatí	a jsou	na	ní	zvyk-
lí,	takže	i v této	nepřízni	počasí	podávali	velmi	slušné	výkony.	Za	muže	zvítězilo	družstvo	z Ro-
hova	s časem	15,38	s,	následovaly	družstva	TošOdry	a Janovice.	V ženské	kategorii	nejrychleji	
sestřelily	sklopné	terče	závodnice	ze	Spálova	(19,32	s),	poté	z Hostašovic	a Starojické	Lhoty.
Domácí	ženské	i mužské	družstvo	kvůli	problémům	na	terčích	tabulky	výsledků	letos	uza-
vírají.	Celkově	se	zúčastnilo	10	družstev	mužů	a 5	družstev	žen,	což	je	málo	oproti	účasti	
na	předchozích	ročnících.	S nízkou	účastí	se	však	 letos	potýkají	 i  jiné	hasičské	soutěže	
v našem	okrese.	Akce	pak	pokračovala	až	do	hluboké	noci,	 kdy	DJ	Montana	mohutně	
ozvučil	soutěž	i následnou	afterparty.
Jak	již	bylo	zmíněno,	soutěž	byla	od	začátku	do	konce	spojena	s hustým	deštěm.	Celkově	
se	však	akce	vydařila	a organizačně	vše	nakonec	klaplo.	Tímto	bych	chtěl	velmi	podě-
kovat	všem,	kteří	se	na	chystání,	průběhu	i poklízení	akce	účastnili.	Vážíme	si	této	práce	
pro	náš	sbor	i celkově	pro	hasičský	sport.	Poděkování	patří	i divákům	z Jeseníku	a okolí	
a Tělovýchovné	jednotě	Slavoj	za	poskytnutí	prostoru	fotbalového	hřiště	a tribuny.

Ladislav Segeťa
místostarosta SDH Hůrka



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 19

POLOUVSÍ
Polouveský den
V sobotu	6.	8.	2022	se	konal	tradiční	Polouveský	den.
V tento	den	se	také	hrál	fotbal	v sousedské	kopané,	kde	si	zahráli	společně	
mladší	proti	starším.	Po	celkem	vyrovnaném	zápase	zvítězil	 tým	starších	
a to	9:5.
Podával	se	srnčí	guláš,	makrely,	klobásy	z udírny	a jiné	dobroty.
Děti	si	zaskotačily	ve	skákacím	hradu.	Od	20	hodin	začala	hrát	kapela	Koprock,	která	nás	
bavila	až	do	pozdních	hodin.



Jesenický zpravodaj 3 / 202220

Rekonstukce kapličky sv. Martina v Polouvsí
Milí	sousedé,	i přespolní,

během	prázdnin	byla	dokončena	rekonstrukce kapličky sv. Martina v Po-
louvsí,	kde	jsme	se	podíleli	na	jejím	zvelebení	autorskými	vitrážemi,	vyobra-
zujícími	sv.	Martina	a dva	Anděly.	Samotný	návrh	vitráží	 jsem	koncipovala	
tak,	aby	ctil	ráz	sakrální	stavby	a zachytil	alespoň	částečně	dění	současnosti.
Jedná	se	tedy	o dvě	vitráže	Andělů,	z nichž	jeden	je	„ochráncem vesničky 
Polouvsí“,	na	prsou	objímá	části	znaku	Polouvsí,	kde	dva	domky	rozděluje	
na	poloviny	vsi	strom.	Do	šatů	Anděla	jsem	vložila	dubové	listy,	protože	silné	
a vzrostlé	duby	jsou	pro	Polouvsí	typické.	Druhý	z Andělů	je	„ochráncem Po-
louvsanů“,	které	v nepatřičné	bezmocnosti	a zranitelnosti	doby	znázorňuje	
nemluvně,	jež	ochraňuje	Anděl	v šatech	ozdobených	listy	lípy.	Andělé	spolu	
jakoby	tančí	kolem	kapličky	a v určitém	úhlu	průhledu	oknem	spolu	komuni-
kují,	obě	vitráže	se	v myšlence	doplňují...	Zadavatelem	vitráží	Andělů	je	obec	
Jeseník	nad	Odrou,	které	moc	děkuji	za	spolupráci	a volnost	při	tvorbě.
Vitráž	sv. Martina	zdobí	vstupní	dveře	do	kapličky	a je	vyvedena	tak,	aby	při	
otevření	dveří	sv.	Martin	vyjížděl	z kapličky.	Na	vitráže	jsme	použili	rozmani-
tou	škálu	skel,	katedrální,	opálová,	poloopálová,	irizovaná...	Vitráž	sv.	Marti-
na	je	darem	od	nás	–	manželů	Ruskových	z vlastní	iniciativy	–	pro	Polouvsí	
(když	už	tady	ty	vitráže	vyrábíme	:).	Vitráže	jsou	vsazeny	do	izolačních	skel.	
Velké	poděkování	patří	mým	poradcům	Renému	Štecovi	a panu	faráři	Ladi-
slavovi	Stanečkovi.
Všechny	 tři	 vitráže	 krásně	 vynikají	 večer,	 když	 se	 v  kapličce	 rozsvítí,	 to	 je	
kouzelný	čas	a prostor	přijít	se	pokochat	a potěšit	do	nově	vznikajícího	pro-
storu,	přijít	sem	jen	tak	pobýt,	nebo	odevzdat	své	těžkosti	a starosti,	nebo	se	
jen	ujistit,	že	naši	Andělé	stále	lítají	a sv.	Martin	pořád	drží	ochrannou	ruku	
s pokorou	a laskavostí.	
Jistě	 si	 také	 všimnete	 dřevořezby	Panny Marie,	 která	 celý	 nově	 vznikající	
prostor	 kolem	 kapličky	 a  kříže	 stráží	 z  výšky	 výklenku	 ve	 štítu	 kaple.	 Jde	
o krásně	vyvedenou	dřevořezbu,	 kterou	věnovali:	Polouveský	Příležitostný	
Jednorázový	Sbor,	René	Štec	a Radek	Zicháček	.
Veliké	díky 	patří	všem,	kdo	se	na	rekonstrukci,	přípravách,	zajišťování	a fi-
nancování	podíleli.	Vznikl	nám	tady	krásný	prostor,	považujme	si	toho...

Darina Rusková Neuwirthová



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 21

BLAHUTOVICE
Pozvánka do Blahutovic



Jesenický zpravodaj 3 / 202222



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 23



Jesenický zpravodaj 3 / 202224



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 25

SPORT



Jesenický zpravodaj 3 / 202226

PÉTANQUE KLUB POLOUVSÍ
... jedeme na MISTROVSTVÍ EVROPY
Je	to	už	možná	tak	trochu	stereotyp,	ale	opět	musíme	začít	od	na-
šich	mládežníků.	 Po	 juniorských	mistrovských	 a  vicemistrovských	
titulech	 pokračují	 v  krasojízdě.	 Nejenže	 vzorně	 reprezentují	 náš	
klub	a nepochybně	i naši	obec,	ale	nyní	i Českou republiku.	Sára	se	
letos	navíc	kvalifikovala	do	dívčího	juniorského	týmu	na	mistrovství	Evropy	a Lukin	je	
v chlapeckém	týmu	na	pozici	náhradníka	(připraven	nastoupit	a reprezentovat).	Mis-
trovství Evropy probíhá 6 . – 10. října ve španělském Palma de Mallorca.	V době	
uzávěrky	tohoto	čísla	není	ještě	jasné,	zda	budeme	držet	palce	jen	Sáře,	nebo	také	
Lukinovi.	Aktuální	 informace	naleznete	 vždy	na	našem	 fb	profilu	 „Pétanque KLUB 
Polouvsí, z.s.“.
K tomu	Sára	sehrála	také	MČR	trojic	v kategorii	žen.	Sešla	se	zde	česká	ženská	špič-
ka,	neboť	se	hrálo	o právo	reprezentovat	na	MS	2023	...	no	a chyběl	malinký	kousíček	
a povedlo	se	i toto.	Sářin	tým	po	výtečných	celodenních	výkonech	podlehl	svým	sou-
peřkám	až	ve	finále.	Takže	Sára	přidala	do	své	sbírky,	po	juniorských	titulech,	i titul	
vicemistryně	ČR	v kategorii	žen.

... shrnutí další části sezony

...	a co	ostatní	?	Sezona	je	v plném	proudu	a my	hrajeme	podle	možností	jak	regio-
nální	turnaje,	tak	i turnaje	prestige.	Někteří	si	vyrazili	i na	zahraniční	turnaj	evropské	
série	Centope	Cup	na	Slovensko	a stihli	jsme	i několik	mistrovství	ČR	různých	kate-
gorií.	Tady	stojí	za	zmínku	skvělý	výkon	Harryho	(Martin	Vrzal),	který	ač	„nestřelec“	
o jediný	bodík	nepostoupil	do	KO	na	MČR	ve	střelbě	na	přesnost.	Aby	toho	nebylo	
málo,	 tak	máme	 za	 sebou	 rovněž	 úspěšnou	 účast	 na	 přátelském	 klání	 o  Staříčský	
nočník	 (noční	 turnaj	J),	odkud	Lukin	a  José	přivezli	stříbro.	Také	 jsme	ukončili	 jar-
ní	 část	 Polouveské	 ligy.	 Zlatou	 medaili	 si	 pověsil	 na	 krk	 José	 Ondryhal,	 stříbrnou	
Marcela	Gráfiková	a bronz	si	odnesla	Sára	Valošková.	Současně	se	nyní	 začínáme	
připravovat	na	pořadatelství	bodovaného	domácího	Svatomartinského	turnaje	trojic	
(29.10.),	čímž	vás	na	tuto	akci	zveme	(ať	již	v roli	hráčů,	tak	diváků	či	fandů).	Pokud	
se	necítíte	na	velké	soutěžení,	ale	chcete	si	v pohodě	zkusit	zahrát,	tak	právě	pro	vás	
je	určen	zakončovací	turnaj	KRT	Cup,	který	pořádáme	následující	den.	Turnaj	má	spí-
še	společenský	rozměr,	do	každého	kola	je	vylosován	zcela	nový	tým,	takže	si	spolu	
zahrají	jindy	nemyslitelné	dvojice	či	trojice.	O legraci	není	nouze	–	nehraje	se	o zlaté	
trenky,	nýbrž	o putovní	dechberoucí	trofej.	Pozvánku	a propozice	naleznete	v tomto	
zpravodaji	a na	našem	webu	a fb.
Dále	už	tedy	shrneme	stručně	uplynulé	cca	tři	měsíce,	co	se	hráčských	úspěchů	týče.	
Během	uplynulých	tří	měsíců	jsme	stihli	odehrát	23	turnajů	(ano	jsme	blázni	J).	Zahá-
jili	 jsme	pořadatelstvím	domácího	Májového	turnaje	dvojic	s mezinárodní	účastí.	Mezi	
šestatřiceti	dvojicemi	byla	i jeden	slovenský	duplet	a z Polska	rovnou	dva.	Výhodu	do-
mácího	hřiště	pak	využil	nejlépe	Lukinův	tým,	který	skončil	na	desátém	místě.	Turnaj	byl	
celkem	rychle	„vyprodán“	a je	vidět,	že	se	hráči	pétanque	k nám	rádi	vracejí.	
No	ale	dalších	turnajích	nám	to	několikrát	i cinklo.	Takže	jsme	tedy	ukořistili	již	zmí-
něný	titul	vicemistryně	ČR,	Sára	a Lukin	vystoupali	na	bednu	v juniorském	turnaji	na	
domácí	půdě	(zlato	a bronz),	Lukin	s Josém	přidali	stříbro	ze	Staříče	a Sára	přivezla	



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 27

bronz	ze	Stolína.	Také	„šedivější“	hráči	občas	dosáhli	na	slušné	výsledky,	ale	 je	co	
zlepšovat.	Veškeré	výsledky	jsou	uvedeny	níže	a naše	postavení	v Českém	žebříčku	
je	v přehledné	tabulce.

Rď
www.petanque.polouvsi.cz 

Facebook: „Pétanque KLUB Polouvsí, z.s.“



Jesenický zpravodaj 3 / 202228

Polouveský Májový (36 týmů):
10.	 Lukáš Ondryhal,	Kamil	Jurišta	(TOP	Orlová)
11.	 Josef Ondryhal,	Jiří	Ulmann	(TOP	Orlová)
12.	 Jaroslav Knápek, Josef Koudelka
15.	 Sára Valošková,	David	Bačo	(TOP	Orlová)
23.	 Hugo Valošek, Vladimír Vašíček
25.	 Rozálie Rusková,	Luboš	Ptáček	(HRODE	Krumsín)
27.	 Martin Vrzal,	Lenka	Konšelová	(HRODE	Krumsín)
32.		 Kateřina Rusková,	Eliška	Ptáčková	(HRODE	Krumsín)
33.	 Zbyněk Grepl,	Petr	Linduška	(nereg.)

Polouveský JUNIOR (12 týmů):
	 1.		 Sára Valošková (PK Polouvsí);	Jakub	Lukeš	(1.KPK	Vrchlabí)
	 3.		 Lukáš Ondryhal (PK Polouvsí),	Filip	Vedral	(1.KPK	Vrchlabí)
	 9.	 Hugo Valošek (PK Polouvsí),	Jakub	Frýza	(nereg.)
11.	 Rozálie Rusková, Kateřina Rusková (obě PK Polouvsí)

BUNKR Cup Horákov (31 týmů):
	 7.	 Martin Vrzal, Magdalena Koudelková
16.		 Rozálie Rusková, Hugo Valošek
21.		 Lukáš Ondryhal, Josef Ondryhal
29.	 Luboš Rusek, Kateřina Rusková

MČR 3x3 Lipník (67 týmů):
19.	 David	Bačo	(TOP	Orlová),	Sára Valošková,	Marek	Olšar	(TOP	Orlová)

KLIP Litovel – 38 týmů:
20.	 Josef Ondryhal, Jana Ondryhalová 
23.	 Lukáš Ondryhal, Marcela Gráfiková 
25.		 Zbyněk Grepl, Petr	Linduška	(nereg.)	
26.	 Josef Koudelka, Magda Koudelková 
27.	 Luboš Rusek, Rozálie Rusková 
37.		 Jaroslav Knápek, Helena Korčáková

MČR 3x3 ženy – postupové (11 týmů):
	 2.	 	Sára Valošková,	 Michaela	 Dudašková	 (PK	 Sokol	 Medlánky),	 Iveta	 Hájková	

a Nina	Rousková	(obě	PEK	Stolín)



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 29

MČR 1x1 (162 hráčů):
	 64.	 Sára Valošková
100.	 Josef Ondryhal
100.	 Lukáš Ondryhal
100.	 Luboš Rusek
129.	Martin Vrzal
129.	 Jaroslav Knápek
129.	 Hugo Valošek
162.	 Helena Korčáková

MČR ve střelbě na přesnost (68 střelců):
68.	 Sára Valošková
68.	 Josef Ondryhal
68.	 Lukáš Ondryhal
68.	 Luboš Rusek
68.	 Martin Vrzal
68.	 Jaroslav Knápek
68.	 Hugo Valošek

Kolovská koule (38 týmů):
37.	 Jaroslav Knápek, Helena Korčáková

O Brněnskou kouli (27 týmů):
	 7.	 Vladimír Vašíček, Radomír Vrzal, Martin Vrzal

Stolínský křečák (22 TÝMŮ):
	 7.	 Lukáš	Jablonský,	Dan	Geisler	(oba	PEK	Stolín),	Sára Valošková
17.	 Lukáš Ondryhal, Hugo Valošek, Radim Valošek

Junior Stolín (21 hráčů):
	 3.	 Sára Valošková
	 9.	 Lukáš Ondryhal
15.	 Hugo Valošek

Château Hrochův Týnec (62 týmů):
21.	 Pavel	Bureš,	Jana	Burešová	(oba	HAPEK),	Vladimír Vašíček
25.	 Geisler	Dan	(PEK	Stolín),	Sára Valošková,	Veronika	Geislerová	(PEK	Stolín)
27.	 Lukáš Ondryhal, Josef Ondryhal, Marcela Gráfiková
44.	 Hugo Valošek,	Michaela	Dudašková	(PK	Sokol	Medlánky),	Radim Valošek



Jesenický zpravodaj 3 / 202230

51.	 Jaroslav Knápek, Martin Vrzal, Zbyněk Grepl
59.	 Luboš Rusek, Rozálie Rusková, Kateřina Rusková
61.	 	Alena	Krystková	(KLIP	Litovel),	Magdalena Koudelková,	Eva	Josífková		

(SKP	Řepy)

Krumsínská hroda (28 týmů):
15.	 	Lucie	Pokorná	(Carreau	Brno),	Vladimír Vašíček,	Yvonne	Marečková		

(Orel	Řečkovice)
25.	 Libor	Horák	(BePeC	2016),	Iva	Horáková	(BePeC	2016),	Jaroslav Knápek

Valšovický pohár (48 hráčů):
10.	 Josef Ondryhal
12.	 Sára Valošková
13.	 Luboš Rusek
20.	 Zbyněk Grepl
22.	 Lukáš Ondryhal
23.	 Marcela Gráfiková
25.	 Josef Koudelka
30.	 Martin Vrzal
34.	 Radomír Vrzal
39.	 Tereza	Valošková	(nereg.)
43.	 Hugo Valošek
44.	 Radim Valošek
45.	 Magdalena Koudelková

Staříčský nočník (13. týmů):
	 2.	 Lukáš Ondryhal, Josef Ondryhal
12.	 Jaroslav Knápek, Josef Koudelka

O Pohár Staré Hory, Horákov (21 týmů):
	 4.	 	Sára Valošková,	Jindra	Sekerešová	(PCFT	Sokoleč),	Terezie	Strouhalová	

(1.Sbpk)
10.	 Zbyněk Grepl, Martin Vrzal,	Patrik	Daněk	(SLOPE	Brno)
18.	 Luboš Rusek, Kateřina Rusková,	Adam	Rusek
19.	 Radim Valošek, Hugo Valošek, Rozálie Rusková
21.	 Vladimír Vašíček,	Terezka	Garecová	(nereg.),	Eva	Blažejová	(1.Sbpk)

GEKON, Loděnice (23 týmů):
	 4.	 Filip	Vedral	(1.KPK	Vrchlabí),	Lukáš Ondryhal,	Jiří	froněk	ml.	(Pétank	Club	Praha)
16.	 Barbora	Kašparová	(PC	Praha),	Josef Ondryhal,	Jan	Maňák	(PC	Praha)



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 31

MČR 55+, Valšovice (19 týmů):
18.	 Magdalena Koudelková, Josef Koudelka,	Eva	Suková	(SKP	Valšovice)

Mozartovy koule, Olomouc (23 týmů):
	 5.		 Vladimír Vašíček,	Kamil	Jurišta	(TOP	–	Orlová),	Josef Ondryhal
	 7.		 Luboš Rusek, Lukáš Ondryhal, Rozálie Rusková
	 9.		 Zbyněk Grepl, Martin Vrzal, Magdalena Koudelková
18.		 Yvonne	Marečková	(Orel	Řečkovice),	Jaroslav Knápek,	Jiří	Ulmann	(TOP	–	Orlová)
23.		 	Kateřina Rusková,	Petr	Navrátil	(HAPEK),	Brigita	Ptáčková		

(HRODE	Krumsín)

GP Labe, Vědomice (47 týmů):
15.		 	Ptáčková	Eliška (HRODE	KRUMSÍN), Ondryhal Josef, Ptáček	Luboš		

(HRODE	KRUMSÍN)
28.		 	Ondryhal Lukáš,	Strouhalová	Terezie	 (1.	Starobrněnský	PK),	Skopal	Radek	

(Kulový	Blesk	Olomouc)
30.		 	Dudašková	Michaela	(PK	Sokol	Medlánky),	Valošková Sára,		

Geislerová	Veronika	(PEK	Stolín),	Zdobinská	Karolína	(PC	Sokol	Lipník)

VC Pivovaru Litovel, Brno (24 týmů):
24.		 Knápek Jaroslav,Valošek Radim, Valošek Hugo
24.		 Vrzal Martin, Koudelková Magdalena,	Valošková	Tereza	(nereg.)

Centrope Cup Slovensko (98 týmů):
32.		 Bureš	Pavel,	Burešová	Jana	(oba	HAPEK	Litovel),	Vašíček Vladimír
97.		 Vrzal Martin, Knápek Jaroslav, Korčáková Helena



Jesenický zpravodaj 3 / 202232



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 33



Jesenický zpravodaj 3 / 202234

KLUB SENIORŮ V JESENÍKU NAD ODROU
Nedávno	 jsem	 u  obchodu	 slyšela	
útržek	 rozhovoru	 dvou	 žen:	 „Včera	
jsem	u vás	zvonila,	nesla	jsem	ti	sa-
zenice	a nikdo	neotevřel“.
„No	jo,	babka	byla	na	důchodcích“.
„Prosím	tě“.
„No	jo,	ale	 jsem	ráda,	aspoň	je	po-
tom	od	ní	klid“.

Napřed	 mě	 to	 trochu	 zarazilo,	 ale	
pak	mě	 napadlo,	 to	 je	 ono!	 Tak	 to	
má	být.	I proto	se	my,	senioři	naro-
zení	mezi	rokem	1944–1958,	poslední	úterý	v měsíci	scházíme	v kulturním	domě.	Sejde	
se	nás	tak	25–35,	dáme	si	kávu,	chlebíčky,	něco	sladkého,	kdo	chce,	dá	si	dvě	deci	vína.	
Chodí	 tam	převážně	ženy	a Ruda,	některá	dovede	manžela,	každý	muž	 je	velmi	vítán.	
V letních	měsících	míváme	setkání	i v hospůdce	v Polouvsí,	nebo	v Hůrce,	nebo	na	za-
hradě	u Rudy	Býčka.	Že	je	nám	tam	dobře,	to	se	prokázalo	v době	covidu,	opravdu	nám	
ten	kontakt	chyběl.

A  nemyslete	 si,	 že	 se	 vedou	 jen	 řeči	 o  nemocech	 a  o  vnucích.	Dovedeme	 se	 pobavit	
o všem	možném.	Jsme	generace,	která	prožila	snad	největší	technický	pokrok	v dějinách.	
Narodili	jsme	se	po	válce,	vyrůstali	jsme	ve	skromných	poměrech,	pralo	se	ručně,	málo-
která	 rodina	měla	doma	telefon,	nebyla	 televize,	usínali	 jsme	při	Hajajovi	z  rádia,	když	
jsme	přišli	ze	školy,	šlo	se	na	trávu	pro	králíky,	zahnat	husy,	okopat	záhonky.	Pak	se	šlo	
lítat	s kamarády.	Hráli	jsme	fotbal,	vybíjenou,	hráli	na	četníky	a zloděje,	hráli	jsme	kuličky,	
skákali	panáka,	bylo	tolik	příležitostí	k řádění!	Slovo	nuda	jsme	neznali.	Mít	zaracha,	zna-
menalo	nesmět	jít	ven,	a to	byl	největší	trest.	Ano,	vyrůstali	jsme	za	socialismu,	ale	nijak	
zvlášť	nás	politika	nezajímala.

Časem	si	každý	pořídil	televizi,	automatickou	pračku,	auto,	začaly	počítače,	mobily.	Tech-
nickému	pokroku	 jsme	se	přizpůsobili,	někteří	 ještě	za	produktivního	života,	někteří	až	
v důchodu.	Nesmíte	se	divit,	když	babička	má	problém	s ovládáním	chytrého	telefonu,	je	
možná	trochu	pomalejší	a potřebuje	k tomu	brýle,	ale	dovolá	se.

To	všechno	se	na	našich	setkáních	probírá.	Někdy	si	zazpíváme,	ale	vždycky	se	zasmě-
jeme.	Kdo	šel	8.	března	odpoledne	kolem	kulturního	domu,	nestačil	se	divit.	Slavili	jsme	
Den	žen.	Výjimečně	přišlo	i dost	mužů,	dali	jsme	si	řízek	se	salátem,	spousta	holek	něco	
napekla.	Výborně	jsme	se	pobavili,	Milan	Býček	nám	hrál	k tanci,	měli	jsme	tombolu.	Mu-
sím	zmínit,	že	tancovali	i ti,	co	„špatně	chodí“.

V únoru	a  listopadu	pořádáme	už	tradiční	zájezd	do	polského	Chocholowa.	V tamních	
termálech	si	užije	každý,	vždyť	jenom	pohled	z teplé	léčivé	vody	na	zasněžené	Tatry	je	ne-
zapomenutelný.	Jezdíme	17.	listopadu,	což	je	státní	svátek,	takže	uvítáme	i rodiny	s dět-
mi.	30	bazénů,	tobogán,	vířivky,	divoká	voda,	kdo	by	odolal?	Každý	rok	si	naplánujeme	

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 35

zájezd,	 letos	v září	na	hrad	Pernštejn	a Brněnskou	přehradu.	A v závěru	roku	budeme	
mít	vánoční	večírek,	možná	bude	maškarní,	kdoví.	Neboť	život	je	krátký	a my	si	ho	ještě	
chceme	užít.

Takže	dovolte,	abych	pozvala	i další	seniory	mezi	nás,	rádi	vás	přivítáme	a vy,	mladí,	po-
šlete	své	rodiče	a prarodiče	„na	důchodce,	aspoň	od	nich	budete	mít	klid.“

Za Klub seniorů Jana Tulejová

INFORMACE Z ORDINACE MUDR. JOSEFA ŠRÁMKA
Očkování	proti	chřipce	bude	v ordinaci	MUDr.	Josefa	Šrámka	od	10.	10.	2022	každý	den	
od	9,00	h.	bez	objednávky.

FINANČNÍ ÚŘAD PRO MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
Na	Jízdárně	3162/3,	709	00	Ostrava	
Tel.:	596	651 302,	petra.homolova@fs.mfcr.cz
	
Tisková zpráva
Finanční úřad marně vyzývá současné i bývalé poplatníky daně silniční, aby se zajímali 
o své přeplatky na této dani a podnikli kroky k  jejich vrácení. Úřad aktuálně eviduje 
přeplatky na této dani ve výši 134 milionů korun. 

Finanční	správa	opakovaně	upozorňuje	poplatníky	daně	silniční,	že	zálohy	na	daň	silniční	
byly	novelou	zákona	o dani	silniční	od	1.	1.	2022	zrušeny.	Bohužel,	ne	všichni	poplatníci	
tuto	změnu	zaregistrovali.	Na	Finančním	úřadě	pro	Moravskoslezský	kraj	proto	i v důsled-
ku	záloh	zaplacených	v roce	2022	nebývale	rostou	přeplatky	na	dani	silniční.	Přeplatky	
částečně	vznikly	 také	v  letech	předchozích.	Finanční	úřad	nemůže	přeplatky	vracet	na	
základě	vlastní	iniciativy,	musí	obdržet	řádně	podanou	žádost	o vrácení	přeplatku.	Pokud	
si	poplatník	o přeplatek	sám	nepožádá,	stává	se	přeplatek	po	6	letech	od	konce	roku,	ve	
kterém	vznikl,	příjmem	státu	a poplatníkovi	nárok	na	jeho	vrácení	zaniká.
Finanční	úřad	již	od	počátku	srpna	rozesílá	poplatníkům	upozornění	na	možnou	existenci	
vratitelného	přeplatku	na	dani	silniční	a nabízí	součinnost.	Dosud	bylo	poplatníkům	na-
příč	Moravskoslezským	krajem	rozesláno	23 000	SMS	zpráv.	Z tohoto	počtu	zareagova-
lo	kontaktováním	finančního	úřadu	a podáním	žádosti	pouze	2500	subjektů	(fyzických	
i právnických	osob),	kterým	bylo	finančním	úřadem	vráceno	více	než	7	milionů	korun.	
Finanční	úřad	současným	i bývalým	poplatníkům	daně	silniční	doporučuje,	aby	si	co	nej-
dříve	na	finančním	úřadě	ověřili	existenci	vratitelného	přeplatku	a požádali	o jeho	převe-
dení	na	jinou	daň,	nebo	o jeho	vrácení.	
Potřebné	informace	lze	získat	na	územních	pracovištích	finančního	úřadu,	například	na	
níže	 uvedených	 telefonních	 číslech	 a  kontaktních	 e-mailech.	 Zaměstnanci	 finančního	

RŮZNÉ



Jesenický zpravodaj 3 / 202236

úřadu	jsou	připraveni	rychle	a věcně	reagovat	na	dotazy	a pomoci	poplatníkům	s podá-
ním	žádosti.	Informaci	o existenci	přeplatku	však	je	možné	zjistit	také	přihlášením	se	do 	
Online finančního úřadu,	např.	prostřednictvím	bankovní	identity	nebo	datové	schránky.	
Žádost	o vrácení	přeplatku	lze	jednoduše	vytvořit	ve	webové aplikaci	Finanční	správy.

Žádost	je	možné	podat	v listinné	podobě	(osobně	na	všech	podatelnách	úřadu	nebo	do-
ručením	poštovní	přepravou)	i ústně	do	protokolu.	Elektronicky	lze	podání	odeslat	dato-
vou	zprávou:
a)	 	podepsanou	způsobem,	se	kterým	jiný	právní	předpis	spojuje	účinky	vlastnoručního	

podpisu,
b)	 	s  ověřenou	 identitou	 podatele	 způsobem,	 kterým	 se	 lze	 přihlásit	 do	 jeho	 datové	

schránky,
c)	 	s využitím	přístupu	se	zaručenou	identitou,	nebo
d)	 	prostřednictvím	daňové	informační	schránky.

Na	vyřízení	žádosti	má	finanční	úřad	stanovenou	lhůtu	30	dní.

Územní pracoviště 
finančního úřadu

E-mailové adresy 
pro příjem dotazů veřejnosti 

Telefonické linky 
pro zodpovídání dotazů

ÚP Ostrava I  podatelna3201@fs.mfcr.cz 596	150	111

ÚP Ostrava II podatelna3202@fs.mfcr.cz 596	705	111

ÚP Ostrava III podatelna3203@fs.mfcr.cz 596	905	111

ÚP v Opavě podatelna3216@fs.mfcr.cz 553	681	111

Úp v Hlučíně podatelna3211@fs.mfcr.cz 595	021	111

ÚP v Bruntále podatelna3205@fs.mfcr.cz 554	792	111

Úp v Krnově podatelna3214@fs.mfcr.cz 554	695	111

ÚP v Novém Jičíně podatelna3215@fs.mfcr.cz 556 788	111	

ÚP v Kopřivnici podatelna3213@fs.mfcr.cz 556	882	111

ÚP ve Frýdku-Místku podatelna3207@fs.mfcr.cz 558	605	111

ÚP v Třinci podatelna3218@fs.mfcr.cz 558	382	111

ÚP v Karviné podatelna3212@fs.mfcr.cz 596	304	111

ÚP v Havířově podatelna3210@fs.mfcr.cz 596 495	111

Finanční úřad – sídlo podatelna3200@fs.mfcr.cz 596 651 111	

V Ostravě	dne	23.	září	2022
Ing. Petra Homolová

tisková mluvčí



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 37



Jesenický zpravodaj 3 / 202238

PEČOVATELKY Z ORGANIZACE  
CHARITY ODRY BEROU SVOU PRÁCI 
JAKO POSLÁNÍ
Historie	organizace	Charity	Odry	se	datuje	už	na	sklon-
ku	90.	let	20.	století	a do	dnešního	dne	došlo	k velkým	
obměnám	ve	prospěch	zkvalitňování	života	občanů	se	
sníženou	soběstačností	ať	už	z důvodu	věku,	chronické-
ho	onemocnění	či	zdravotního	postižení.
Velké	poděkování	za	spolupráci	patří	Městskému	úřadu	v Odrách,	Fulneku,	ve	Vítkově,	
v Budišově	n./B.	a zástupcům	všech	okolních	obcí,	kteří	se	podílejí	na	podpoře	fungování	
Charity	Odry	a také	všem	pracovníkům	Charity	Odry	za	jejich	obětavou	práci.	Bez	této	
plnohodnotné	spolupráce	bychom	se	nemohli	rozvíjet	a zkvalitňovat	život	spoluobčanů	
v tak	širokém	rozsahu	služeb	i působnosti.

Situace,	kdy	člověk	potřebuje	pomoc	další	osoby	při	zajištění	běžných	životních	činností,	jako	
mohou	být	dopomoc	s oblékáním,	příprava	snídaně,	dopomoc	s hygienou,	může	postihnout	
každého	z nás	či	někoho	z našich	blízkých.	Od	roku	1995	Charita	Odry	poskytuje	terénní	
formou	pečovatelskou	službu,	kdy	nejprve	tato	služba	byla	poskytována	na	Odersku.	Při	roz-
voji	organizace	byla	pečovatelská	služba	rozšířena	v roce	2004	na	Vítkovsku	a Budišovsku	
a v roce	2013	i v oblastech	Fulnecka.	Ve	všech	vyjmenovaných	oblastech	 je	poskytována	
až	doposud.	V roce	2021	jsme	poskytli	pečovatelskou	službu	celkem	392	spoluobčanům,	
přičemž	věk	některých	klientů	přesahoval	hranici	90	 let.	Starší	 lidé	špatně	zvládají	životní	
změny,	jsou	zvyklí	na	své	rutinní	návyky	a je	pro	ně	důležité	zůstat	ve	svém	známém	a přiro-
zeném prostředí,	změna	bývá	pro	tyto	lidi	často	velmi	stresující.	Pečovatelská	služba	Charity	
Odry	nabízí	lidem	možnost	důstojného	stáří	v jejich	domácím	prostředí.
Poskytujeme	terénní	pečovatelskou	službu	osobám	se	sníženou	soběstačností	z důvodu	
věku,	chronického	onemocnění	či	zdravotního	postižení	a snažíme	se	jim	nabídnout	tako-
vou	pomoc	a podporu,	aby	mohli	i nadále	zůstat	ve	svém	přirozeném	domácím	prostředí.	
Pomáháme	zejména	s hygienou,	s převlékáním,	s přípravou	jídla	a pití,	dovozem	obědů,	
s nákupy,	praním	a žehlením	prádla,	pochůzkami,	dopravou	vozidlem	atd.	Od	1.	4.	2022	
je	naše	služba	zpoplatněna	sazbou	135	Kč	za	hodinu.	Do	tohoto	času	se	započítává	čas	
pečovatelky	strávený	u uživatele,	včetně	doby	potřebné	k dojezdu	do	domácnosti.	Počítá	
se	každá	započatá	čtvrthodina.	Uživatelům	poskytujeme	také	sociální	poradenství	např.	
ve	věci	vyřízení	nebo	navýšení	příspěvku	na	péči	či	jiných	sociálních	dávek.	Poskytujeme	
informace	o možnostech	dalších	návazných	sociálních	služeb	(Domovy	pro	seniory,	Den-
ní	stacionáře,	odlehčovací	služby	atp.)	o možnostech	využití	ošetřovatelské	(zdravotní)	
služby,	kompenzačních	pomůcek.
Zájemci o pečovatelskou službu se mohou obracet na:
Vedoucí PS: Martina Hezinová, tel: 731 075 802,
e-mail: martina.hezinova@odry.charita.cz
Sociální pracovník PS: Bc. Kateřina Pešlová, tel: 605 467 813,
e-mail: katerina.peslova@odry.charita.cz
Posléze	zájemce	navštívíme	v domácnosti,	kde	se	provede	sociální	šetření,	zjistíme	jeho	
potřeby	a domluvíme	se	na	poskytování	péče.	Podrobnější	informace	o poskytované	pe-
čovatelské	službě	se	mohou	zájemci	dočíst	na	webových	stránkách	www.odry.charita.cz	
v sekci	pečovatelská	služba.



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 39

DENNÍ STACIONÁŘ ODRY
Pro koho tu jsme?
Pro	osoby	od	27	let	z Oder,	Fulneku	a blízkého	okolí,	které	mají	sníženou	soběstačnost	
z důvodu	věku	nebo	zdravotního	postižení,	a osob	s chronickým	duševním	onemocněním,	
jejichž	situace	vyžaduje	pravidelnou	pomoc	jiné	fyzické	osoby.

Co nabízíme?
Prostřednictvím	naší	 ambulantní	 služby	 zajišťujeme,	 abyste	nebyli	 osamělí.	V bezpečném	
a bezbariérovém	prostředí	nabízíme	trávení	času	při	smysluplných	činnostech.	Profesionální	
pracovní	tým	vás	individuálně	podporuje	při	upevňování	a udržování	stávajících	schopností	
a napomáhá	při	rozvoji	nových.	A tím	směřujeme	k tomu,	abyste	mohli	co	nejdéle	setrvat	ve	
svém	přirozeném	sociálním	zázemí.	Pomocí	služby	nabízíme	také	podporu	vašim	pečujícím.

Jak pracujeme?
•	 ke	všem	uživatelům	přistupujeme	s ohledem,	uznáním	a úctou
•	 každou	osobnost	vnímáme	jako	jedinečnou	bytost,	která	má	své	potřeby	a zvyky,	spo-
lečně	hledáme,	co	je	pro	ni	podnětné	a co	ji	naplňuje

•	 chápeme	osobnost	člověka	vcítěním	se	do	jeho	pocitů	a prožívání
•	 pružně	se	přizpůsobujeme	dané	situaci	a potřebám

Jak to u nás chodí?
Přicházíte	k nám	ze	svého	domácího	zázemí	ve	dny	a časy,	které	 jste	si	určili.	Na	kaž-
dý	den	je	připraven	pestrý	program.	Ráno	si	povídáme,	společně	luštíme	křížovky	nebo	
si	předčítáme	události.	Pak	si	připomínáme,	co	máme	za	den	a čím	byl	a  je	významný.	
Následuje	cvičení	na	židlích,	kdy	používáme	i různé	pomůcky	(šátky,	kruhy,	balóny,	pa-
dák...).	Každý	se	zapojuje	dle	svého	uvážení	a zdravotního	stavu.	Po	cvičení	 těla	nikdy	
nevynecháme	trénink	paměti.	Vždy	přihlížíme	na	stávající	schopnosti	daných	klientů	a dle	
toho	volíme	míru	obtížnosti.	Dopoledne	bývá	pestré,	hrajeme	stolní	hry,	kvízy,	věnujeme	
se	ručním	pracím,	tvoření,	muzikoterapii,	zahrádce	nebo	jdeme	na	procházku,	anebo	si	
jen	tak	povídáme.	Každý	si	může	vybrat	a najít,	co	ho	bude	těšit.	Samozřejmě	si	můžete	
přinést	z domu	i to,	bez	čeho	se	neobejdete	(vyšívání,	knihu,	časopis...).	V poledne	máme	
společně	 oběd,	 který	 zajišťujeme	dodavatelsky	 ze	 školní	 jídelny,	 ale	můžete	 si	 přinést	
i oběd	vlastní.	Po	obědě	vám	nabízíme	posezení	v obývací	části,	kde	si	můžete	odpoči-
nout,	povykládat	s ostatními,	vypít	kávu...	Pokud	je	někdo	po	obědě	zvyklý	spát,	nabízíme	
i možnost	odpočinku	na	lůžku	v oddělené	místnosti.

Kde zjistím bližší informace o stacionáři?
•	 www.odry.charita.cz
•	 Mob.:	732 472 855,	732	171	684
•	 e-mail	michaela.tomaskova@odry.charita.cz

Léto v denním stacionáři:
Kromě	běžného	programu	se	nám	během	letních	měsíců	podařilo	zorganizovat	několik	
hezkých	akcí.	Navštívili	jsme	hrad	Helfštýn,	klienti	si	prošli	nádvoří	a ti	zdatnější	si	pro-
hlédli	interiér	hlavní	budovy.	Výlet	jsme	završili	návštěvou	restaurace,	kde	si	každý	objed-
nal	oběd	dle	nabídky	a vlastní	chuti.



Jesenický zpravodaj 3 / 202240

Také	 nás	 navštívily	 děti	 z  MŠ	 Čtyřlístek	
Sokolovská,	se	kterými	jsme	si	zahráli	po-
hádkový	kvíz.	Milá	návštěva	potěšila	naše	
uživatele	 dárečkem-namalovaným	 obráz-
kem.	A naši	klienti	obdarovali	děti	sladkými	
muffiny,	které	předchozí	den	v rámci	skupi-
nového	programu	upekli.
Uspořádaly	 jsme	 společenskou	 akci,	 kdy	
jsme	připravily	promítání	na	téma	dožínky	
a prezentaci	fotografií	služby	DS	od	jejího	
počátku	až	po	 současnost.	Prezentace	 se	
všem	velmi	líbila,	dokonce	někteří	zavzpomínali	na	ty,	co	už	mezi	námi	nejsou.	Po	pro-
mítání	 jsme	 společně	poobědvali	 grilovaný	hermelín.	Odpoledne	 se	neslo	 v hudebním	
duchu,	k poslechu	a tanci	nám	přijel	zahrát	pan	Foltýnek	z Hranic	na	Moravě.	Uživatelé	si	
zazpívali,	povykládali	a někteří	i zatančili.

Bc. Michaela Tomášková, vedoucí služby

MIKROREGION ODERSKO
Rekapitulace uplynulého volebního období 2018 – 2022  
v Mikroregionu Odersko



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 41

…PROTOŽE	PODOBNÉ	POTŘEBY	JE	VÝHODNÉ	ŘEŠIT	SPOLEČNĚ…
již	od	roku	2021	•	10	členských	obcí	•	společný	rozvoj,	růst	a spojení

Mikroregion	Odersko	zajišťoval	pro	své	členské	obce	služby	spojené	především:
•	 s dotačním	poradenstvím	 (konzultace,	příprava	žádostí	o dotace,	administrace	pro-
jektů),

•	 s veřejnými	zakázkami,
•	 se	zajištěním	pověřence	GDPR,
•	 s  poradenstvím	 v  oblastech	 samosprávných	 činností	 obcí	 (zákon	 o  obcích,	 tvorba	
smluv,	směrnic,	povinnosti	obce	atp.),

•	 s propagací,
•	 s výpůjčkami	mobiliáře,
•	 s organizací	společných	setkání	a sdílením	zkušeností.

V rámci	společných	projektů	byly	do	obcí	pořízeny:
•	 strategické	rozvojové	plány,	různé	druhy	pasportů,	audity	GDPR,
•	 komunikační	strategie,	logomanuály,	elektronické	úřední	desky,	webové	stránky,
•	 kompostéry,
•	 kalendáře,	brožury,	fotografie	a propagační	materiály,
•	 opakovaně	použitelné	nádobí	a myčky,
•	 velkoplošný	stan,	stoly	a lavice,	mobilní	kino	atd.

V rámci	volebního	období	2018	–	2022	se	Mikroregion	Odersko	podílel	na	zrealizování 
49 projektů a získal do území dotace převyšující 59 mil. Kč.

Oblast dotací a veřejných zakázek

Společné projekty: dotace celkem: 21 635 543,00 Kč

  název rok realizace výše dotace

1 Centrum	společných	služeb	(SMO	ČR) 2016	–	2020 3	712	008,00	Kč

2 Na	Odersku	nebloudíme	(MMR) 2018 469	500,00	Kč

3 MO	za	poznáním	(MMR) 2018 200	000,00	Kč

4 Management	v MO	2018	(MSK) 2018 50	000,00	Kč

5 MO	za	poznáním	(MMR) 2019 300	000,00	Kč

6 Management	v MO	2018	(MSK) 2019 125	000,00	Kč

7 Přívětivé	úřady	v MO	(OPZ) 2020	–	2021 4	393	150,00	Kč

8 Efektivní	VS	v MO	(OPZ) 2020	–	2021 4	553	500,00	Kč

9 Management	v MO	2020	(MSK) 2020 120	600,00	Kč

10 MO	za	poznáním	(MMR) 2020 200	000,00	Kč

11 STOP	jednorázovým	plastům	v MO	(OPŽP) 2020	–	2021 2	024	057,00	Kč

12 Kompostuj	s MO	(OPŽP) 2020	–	2021 4	943	228,00	Kč



Jesenický zpravodaj 3 / 202242

13 V Obcích	MO	to	žije	(MAS	RP,	PRV) 2021 294	500,00	Kč

14 Management	v MO	2021	(MSK) 2021 125	000,00	Kč

15 Management	v MO	2022	(MSK) 2022 125	000,00	Kč

16 Bezpečný	a ekologický	MO	(MAS	RP,	PRV) 2022  

17 Rozvoj	spolkového	života	v MO	(MAS	RP,	PRV) 2022  

Individuální projekty: dotace a půjčky 
celkem: 37 635 915,00 Kč

rok počet	projektů	
podaných	

počet	projektů	
podpořených	

celková	dotace	
podpořených	
projektů:

půjčky	SFŽP

2018 5 3 955	802,00	Kč  

2019 11 11 14	724	113,00	Kč 13	020	000,00	Kč

2020 14 10 5	880	000,00	Kč

2021 10 3 2	176	000,00	Kč 2	stále	v hodnocení

2022 8 7 880	000,00	Kč
Podaných		

projektů	celkem:	
48

Podpořených	
projektů	celkem:	

34

Individuální veřejné zakázky:  
celkem 31

rok počet	VZ

2018 /

2019 6

2020 6

2021 10

2022 9
Mgr. Elena Vahalíková

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
POZOR na falešné bankéře!
Dnešní	moderní	doba	nahrává	podvodníkům,	kteří	se	svou	obětí	nemusí	přijít	do	fyzické-
ho	kontaktu.	Stačí	jim	pouze	telefon	a věrohodný	scénář,	aby	svou	oběť	připravili	o něko-
lik	desítek	či	stovek	tisíc	korun!



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 43

K velmi	častým	scénářům	takových	podvodníků	patří	vydávání	se	za	bankovního	úřední-
ka.	Pachatel	volá	se	smyšleným	příběhem	o napadení	bankovního	účtu,	snaží	se	ve	své	
oběti	vyvolat	strach	o její	finanční	prostředky	a pod	tímto	tlakem	donutit	volaného,	aby	
neodkladně	převedl	své	peníze	na	zabezpečený	účet	a nepřišel	tak	o své	úspory.	K to-
muto	pachatelé	používají	 tzv.	spoofingu.	To	znamená,	že	používají	napodobeninu	čísla	
banky,	případně	policie.
Během	telefonního	hovoru	pachatel	nabádá	volaného,	aby	vybral	veškerou	finanční	ho-
tovost,	případně	si	ještě	sjednal	úvěr	a celý	tento	finanční	obnos	následně	vložil	do	bitco-
inmatu.	Před	vložením	hotovosti	zašle	své	oběti	QR	kódy,	na	základě	kterých	je	zapotřebí	
peníze	do	vkladomatu	vložit.	Tyto	kódy	mají	údajně	zajistit	vklad	na	zabezpečený	účet.	
Pro	zvýšení	věrohodnosti	svého	tvrzení	pachatel,	coby	bankovní	úředník,	přepojí	poško-



Jesenický zpravodaj 3 / 202244

zeného	na	falešného	policistu,	který	doporučí	s bankéřem	spolupracovat	dle	sdělených	
informací.	Poškozený	pak	v obavě	o své	peníze	pachateli	vyhoví,	peníze	vkládá	v dobré	
víře	do	bitcoinmatu,	avšak	tímto	krokem	se	připraví	o vloženou	finanční	hotovost.

Policisté	v této	oblasti	mimo	jiné	věnují	velkou	pozornost	preventivním	aktivitám,	aby	se	
tyto	informace	dostaly	k nejvíce	občanům	a ti	se	následně	nestávali	dalšími	podvedený-
mi.	Jednou	z těchto	aktivit	je	i umisťování	preventivních	letáků	s varováním	přímo	na	bit-
coinmaty.	Největší	dosah	informovanosti	však	zajišťuje	spolupráce	s médii	a bankovními	
ústavy.

V médiích například proběhlo:
Rozhovor	 v Českém	Rozhlase:	 https://ostrava.rozhlas.cz/vydavaji-se-za-bankere-i-poli-
cisty-a-okradaji-duverive-lidi-o-uspory-8765326
Článek	na	webu	Policie	ČR:	Pozor,	volá	bankéř!	–	Policie	České	republiky

por. Bc. Miroslav Kolátek
oddělení prevence

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje

Zebra se za Tebe nerozhlédne!
MS	kraj	 –	 v  prvním	 a  druhém	 zářiovém	 týdnu	 se	 policisté	 zaměří	 na	 bezpečnost	 dětí	
v dopravě.

Letní	prázdniny	skončily	a děti	opět	po	delší	době	usedají	do	školních	 lavic.	Myslet	na	
vlastní	 bezpečnost	 je	 důležité	 a  po	 cestě	
do	školy	i ze	školy	je	třeba	počínat	si	obe-
zřetně.	Školáci	si	musí	opět	přivyknout	na	
své	 povinnosti	 a  také	 si	 připomenout,	 jak	
se	vyhnout	možným	rizikům	a nástrahám,	
které	je	čekají	zejména	v silničním	provozu.

Stejně	 zodpovědně	 k  této	 problematice	
přistupují	 policejní	 preventisté	 Krajského	
ředitelství	 policie	Moravskoslezského	 kra-
je,	v návaznosti	na	celorepublikový	projekt	
„Zebra	 se	 za	 Tebe	 nerozhlédne“.	 Cílem	
projektu	je	preventivně	působit	na	chodce	
a další	účastníky	silničního	provozu,	aby	si	
osvojili	 dodržování	 pravidel	 bezpečného	
přecházení	 vozovky	 a nedali	 na	mýty	na-
příklad	 o  absolutní	 přednosti	 chodců	 na	
přechodech	pro	chodce.

Každoročně	 policisté	 v  prvních	 školních	
dnech	dohlíží	u základních	škol	na	bezpeč-
nost	dětí	a připomínají	žákům	možná	rizika	
pohybu	na	pozemních	komunikacích	nebo	



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 45

Koupím dům jako investici, případně zahradu, kde lze stavět. V Jeseníku 
nad Odrou a okolí. Prosím nabídněte. Peníze mám. Tel. 737 190 613

v jejich	blízkosti.	Ani	v tomto	školním	roce	2022/2023	se	prevence	u škol	nepodcenila	
a děti	se	mohly	s preventisty	a policisty	z dopravní	služby	setkat	i na	Novojičínsku.	Jelikož	
chodci	a zejména	pak	děti,	patří	mezi	nejohroženější	účastníky	silničního	provozu	na	po-
zemních	komunikacích,	namátkou	připomínáme	několik	preventivních	rad:

1.	 	Vozovku	přecházej	na	přehledném	místě.	Pokud	 je	v blízkosti	přechod	pro	chodce,	
použij	ho!

2.	 	Do	vozovky	smíš	vstoupit	po	bezpečném	rozhlédnutí. Pravidlo	zní:	3x	se	rozhlédni:	
vlevo,	vpravo,	vlevo	a rychle	přejdi!

3.	 	Vždy	si	počínej	tak,	aby	řidič	měl	šanci	zatavit	vozidlo	před	přechodem	pro	chodce!
4.	 	Ujisti	se	očním	kontaktem,	že	tě	řidič	vozidla	skutečně	vidí!

Stručná	rada	na	závěr:	„Nežli	vstoupím	na	Zebru,	tak	se	dobře	rozhlédnu“.

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje
por. Bc. Marika Jeličová

oddělení prevence

INZERCE



Jesenický zpravodaj 3 / 202246

POKLADNÍ ČS SHELL VRAŽNÉ P. 8154 – SMěR OVA
Nabízíme	volné	pracovní	místo	na	pozici	pokladní	na	HPP	nebo	zkrácený	úvazek	(DPP),	

non-stop	provoz,	denní	a noční	směny.

Náplň práce:
Pracovník	zodpovídá	za	poskytování	kvalitních	služeb	zákazníkům	obchodu,	zpracovává	
platební	transakce,	nabízí	a aktivně	prodává	propagované	výrobky,	doplňuje	zboží	
a v souladu	s plánem	pracovní	doby	a bezpečnostními	předpisy	dále	vykonává	další	

práce	související	s vedením	a údržbou	obchodu.

Zaměstnanecké výhody:
Dopravné,	bonusy	podle	výkonu,	motivační	programy.

Kontakt:
Davidová	Alena,	e-mail: shell8154@csshell.net,	tel:	+420	734	635 515

Tiskni si co 

chceš a kolik 

chceš...

DOTISKY KNIH



Jesenický zpravodaj 3 / 2022 47



Jesenický zpravodaj 3 / 202248


